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Emne Møde i det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse 

  

Mødedato 

 

1. marts 2023 kl. 15.00-17.00 

Sted 

 

Sundhedsstyrelsen 

 

Deltagere 

 

Vicedirektør Steen Dalsgård Jespersen, Sundhedsstyrelsen, for-

mand 

Enhedschef Agnethe Vale Nielsen, Sundhedsstyrelsen 

Lægelig direktør Lone Winther Jensen, Videreuddannelsesregion 

Nord  

Lægelig direktør Michael Dall, Videreuddannelsesregion 

Syd 

Vicedirektør Kirsten Wisborg, Videreuddannelsesregion 

Øst 

Klinisk Professor Jette Kolding Kristensen (suppleant for Torben 

Bæk Hansen), Universiteterne  

Formand Susanne Axelsen, Lægevidenskabelige Selskaber 

Klinikchef Jeanett Bauer, Lægevidenskabelige Selskaber 

Overlæge Gitte Valsted Eriksen, Lægevidenskabelige Selskaber 

Formand Camilla Rathcke (suppleant for Christina Neergaard 

Pedersen), Lægeforeningen 

Læge Kristine Søgaard Dahl, Yngre Læger 

Ledende overlæge Inger Brødsgaard, Foreningen af Speciallæger 

Almen praktiserende læge Gunver Lillevang, Praktiserende 

Lægers Organisation 

Lægefaglig direktør Søren Pihlkjær Hjortshøj, Danske 

Regioner 

Centerchef Thomas I. Jensen, Danske Regioner 

Chef for lægeuddannelse Marit Buccarella, Danske Regioner 

Professor, dr.med. Doris Østergaard, Uddannelses- og 

Forskningsministeriet 

Kontorchef Randi Frydensberg Hede, Indenrigs- og Sundhedsmi-

nisteriet (afløst af Kristian Horsfeldt Jensen fra punkt 2) 

Enhedschef Mikkel Friberg (suppleant for Birgitte Drewes), Sty-

relsen for Patientsikkerhed 

 

Sekretariat  Enhedschef, Claus Malta Nielsen, Sundhedsstyrelsen 

Fuldmægtig Katrine Risom, Sundhedsstyrelsen 

Fuldmægtig Johanna Mølgaard Rantzau, Sundhedsstyrelsen 

Chefkonsulent Jacob Løbner Pedersen, Sundhedsstyrelsen 

Specialkonsulent Alma Jensen, Sundhedsstyrelsen 

 

Inviterede  

 

 

 

Sekretariatschef Tine Boesen Larsen, Videreuddannelsesregion 

Syd 

Sekretariatschef Kristine Sarauw Lundsgaard (suppleant for Lise 

Møller), Videreuddannelsesregion Øst  



 

 Side 2 

 

 

Afbud 

Sekretariatschef Mads Skipper, Videreuddannelsesregion Nord  

 

Professor, dr.med. Torben Bæk Hansen, Universiteterne 

Afdelingslæge Christina Neergaard Pedersen, Lægeforeningen 

Vicedirektør Birgitte Drewes, Styrelsen for Patientsikkerhed 

Sekretariatschef Lise Møller, Videreuddannelsesregion Øst 

  

 

Punkt 1. Velkomst og godkendelse af dagsorden (Bilag NR1-23)  

                  

                Indstilling:  

Det indstilles, at Rådet godkender dagsordenen. 

Referat:  

Steen Dalsgård Jespersen orienterede om overtagelsen af for-

mandskabet for Rådet efter Søren Brostrøm og bød velkommen 

til nye medlemmer. 

Herefter blev dagsordenen godkendt. 

 

Punkt 2. Rapport med anbefalinger om revision af den lægelige videre-

uddannelse (Bilag NR2-23 og Bilag NR3-23)  

Sagsfremstilling:  

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet rapporten om revisionen af den 

lægelige videreuddannelse (Bilag NR2-23). Den er resultatet af det 

store arbejde, som Rådet, arbejdsgrupperne og de mange bidrag-

ydere har lagt igennem de seneste år og som skal fremtidssikre spe-

ciallægeuddannelsen i de kommende par årtier.   

A.  

Sundhedsstyrelsen vil på mødet redegøre for revisionens målofyl-

delse med henblik på at sammenfatte, hvordan rapportens anbefa-

linger kan bidrage til, at sundhedsvæsenet kan imødekomme be-

folkningens fremtidige behov i et tyveårigt perspektiv.  

Som oplæg til drøftelse vil et medlem af Rådet, Kirsten Wisborg, 

præsenterede overvejelser om, hvordan ændringerne af den læge-

lige videreuddannelse kan blive betydningsfulde for kommende 

patienter.  

Som styregruppe for revisionen skal rapporten godkendes af Rådet, 

hvorefter den kan blive sendt i høring.  

 

B.  

Sundhedsstyrelsen fremlægger en plan for processen med høring i 

en bred kreds med frist ultimo marts 2023. Efter Sundhedsstyrel-

sens bearbejdning af høringssvarene og rapporten vil den endelige 

udgave blive overleveret til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.  
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C. 

Efterfølgende vil Sundhedsstyrelsen præsentere en plan for priori-

tering og implementering af anbefalingerne (Bilag NR4-23), her-

under de anbefalinger, der vurderes at være særligt vigtige at 

igangsætte tidligt for at kunne indfri formålet med revisionen. Det 

skal vurderes på et principielt niveau, hvordan anbefalingerne bør 

prioriteres og implementeres under hensyntagen til deres effekt, 

indbyrdes afhængigheder mv. 

På baggrund af Rådets rådgivning om den efterfølgende implemen-

tering af anbefalinger, vil Sundhedsstyrelsen udarbejde et notat, 

som vil blive forelagt Rådet og behandlet i en skriftlig proces i lø-

bet af marts 2023 sideløbende med høringen. Notatet vil sammen 

med den endelige rapport blive overleveret til Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet.  

 

Indstilling:  

Rådet bedes a/ drøfte indfrielsen af ambitionen med revisionen og 

godkende rapporten med henblik på en efterfølgende høring, b/ 

godkende plan for høringsproces og c/ rådgive Sundhedsstyrelsen 

om den efterfølgende implementering af anbefalingerne. 

 

Referat: 

A. 

Formanden indledte punktet med en redegørelse for kommissoriet 

for revisionen af videreuddannelsen samt en beskrivelse af udfor-

dringer og patientbehov, som revisionen skal respondere på og de 

kompetencer, det forudsætter hos fremtidens speciallæger.   

Efterfølgende præsenterede Kirsten Wisborg overvejelser om, 

hvad der bliver vigtigt for patienterne ved ændring af videreuddan-

nelse.  

Dernæst præsenterede Jacob Løbner Pedersen de nye tiltag og de 

elementer, der fastholdes for at udvikle og konsolidere videreud-

dannelse samt udførte ekstra opgaver, der ikke var tydeligt beskre-

vet i kommissoriet.  

Formanden præsenterede den samlede vurdering af revisionens 

målopfyldelse i forhold til revisionen kommissorie. Herefter drøf-

tede Rådet indfrielsen af ambitionen med revisionen og kom med 

principielle betragtninger.  

Gennemgangen af rapporten ledte til følgende centrale bemærknin-

ger:  

• Der var refleksioner over, hvorvidt fremtidens speciallæge 

med mere generalistkompetence samtidig vil kunne favne ac-

celerationen af præparater, telemedicin mv., som for nogle 

sygdomme udvikler sig meget hurtigt.  
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• I forhold til specialebeskrivelser, generalistkompetencer i de 

givne specialer, samarbejde med tilgrænsende specialer mv. 

blev det bemærket, at de enkelte specialeselskaber kan få brug 

for vejledning fra Sundhedsstyrelsen til at definere generalist-

kompetencer og kerneopgaver i de enkelte specialer 

• Der blev efterspurgt nationale retningslinjer for, hvad der er 

god praksis inden for uddannelsesledelse.  

• Faglig profilering og fagområder bør tydeliggøres og præcise-

res i rapporten og anbefalingerne.  

• I afsnit 6.15 skal skelnes tydeligt mellem private aktører og 

praktiserende speciallæger med ydernummer.   

• I anbefaling 12 bør psykiatri nævnes som et beslægtet speciale 

til akutmedicin.  

• I anbefaling 20 bør det stå tydeligere, at den stigende ubalance 

i forholdet mellem antallet af henholdsvis nyuddannede læger 

og uddannelsesstillinger bør vendes.   

• Forslaget om inspektorordninger i almen praksis bør indgå 

som bilag.  

• Formålet med kurset, der skal erstatte forskningstræning, er at 

omsætte forskning, datadrevet viden og kvalitetsarbejde til kli-

niske beslutninger og forbedrede arbejdsgange. Ph.d./forsk-

ning kan kun give merit, hvis det opfylder målet.  

• Det skal vurderes, om anbefalinger og forslag har den rette for-

pligtigende karakter sprogligt, og om det er mere hensigtsmæs-

sigt at skrive ’skal’ de steder, hvor der er anvendt ’bør’ og 

’kan’.  

• Generelt bør rapporten ikke fremstå for aktualiserende, men 

formuleres i et langsigtet perspektiv.  

• Det bør fremgå, at også medicinstuderende uddannes bedst i 

klinisk arbejde.   

• Det bør i rapporten fremgå tydeligt, at revision og anbefalin-

gerne er med til at understøtte den ønskede udvikling i sund-

hedsvæsenet, hvor de er en gensidig afhængighed også til 

sundhedsvæsenets struktur, specialeplanlægning og udviklin-

gen inden for andre faggrupper. Det blev fremhævet af flere, 

at en justering af organisering og struktur er en afgørende for-

udsætning for, at anbefalingerne får den ønskede effekt.  

Formanden bemærkede, at såfremt der var tekstnære kommentarer 

til rapporten, kan disse fremsendes til sekretariatet. Formanden 

takkede for Rådets bemærkninger, som Sundhedsstyrelsen vil 

medtage ved tilretningen af rapporten inden høringsversionen ud-

sendes. Med de forudgående kommentarer blev rapporten god-

kendt med henblik høring.  
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B. 

Sundhedsstyrelsen fremlagde planerne for høring, herunder formål 

og proces samt fremlagde en beskrivelse af interessentinddragelse 

i revisionsarbejdet. Formålet var en åben og offentlig høring med 

særligt fokus på at involvere aktører, der ikke har været tæt invol-

veret i revisionsprocessen og som har betydning for implemente-

ring og/eller hvor anbefalingerne har konsekvenser.  

Flere udtrykte ønske om at sigte efter en høring, hvor både aktører, 

der har deltaget og ikke deltaget i revisionsarbejdet, anmodes om 

at afgive høringssvar.  

Yderligere blev der opfordret til, at høringen kommunikeres bredt 

ad flere kanaler.  

Med ovenstående kommentarer blev planen for høringsprocessen 

godkendt.  

 

C. 

Sundhedsstyrelsen fremlagde forslag til prioritering (Bilag NR7-

23) og implementeringsrækkefølge.   

I forhold til implementeringsplanen udtrykte flere, at arbejdet med 

målbeskrivelser bør ske tidligere i processen, og at kompleksiteten 

i de kommende opgaver bør tydeliggøres, samt at den foreslåede 

rækkefølge for målbeskrivelsesarbejdet for specialerne bør gen-

tænkes.  

Indenrigs- og Sundhedsministeriet orienterede om, at der ikke på 

forhånd er afsat midler til implementering af anbefalingerne. I ly-

set heraf opfordrede ministeriet til, at anbefalingerne bliver tænkt 

ind i eksisterende rammer. Danske Regioner bemærkede, at finan-

sieringen af en sådan type anbefalinger almindeligvis afklares mel-

lem staten og regionerne. 

Flere understregede, at det er vigtigt, at arbejdet med implemente-

ring igangsættes hurtigt, og at linjen medtænkes i den løbende 

planlægning af kommende uddannelsesaktiviteter, som under alle 

omstændigheder skal ske. 

Formanden bemærkede, at implementering forventes at komme på 

dagsorden til Rådets møde den 14. juni.  

Efter mødet: 

Rapporten tilrettes med henblik på høringen, som gennemføres se-

nere på foråret. 

 

Punkt 3. Dimensioneringsplan for speciallægeuddannelsen 2024-2028  

Sagsfremstilling:  
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Udkastet til den ny dimensioneringsplan for speciallægeuddannel-

sen bliver præsenteret på Rådets møde den 14. juni 2023. Denne 

procesændring i forhold til den oprindelige tidsplan, ifølge hvilken 

den skulle have været forelagt på nærværende møde, påvirker ikke 

implementeringen af dimensioneringsplanen fra årsskiftet. Rådet 

er blevet skriftligt orienteret om procesændringen forud for mødet. 

 

Indstilling:  

Til orientering.  

 

Referat: 

Intet at bemærke. 

 

Punkt 4. Opslåede og besatte hoveduddannelsesforløb i 2022 og besatte   

                 introduktionsforløb i 2022 (Bilag NR4-23 og Bilag NR5-23) 

 

Sagsfremstilling:  

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet opgørelser dels af opslåede og 

besatte hoveduddannelsesforløb i 2022 og dels af besatte introduk-

tionsforløb i 2022. Begge opgørelser har været behandlet i en 

skriftlig høring i Prognose- og Dimensioneringsudvalget. Opgø-

relserne planlægges offentliggjort marts 2023.  

 

Indstilling:  

Til orientering, hvortil eventuelle spørgsmål til opgørelse af opslå-

ede og besatte hoveduddannelsesforløb i 2022 samt besatte intro-

duktionsforløb i 2022 kan afklares. 

 

Referat: 

Det blev bemærket, at det kan være hensigtsmæssigt at opgøre al-

men medicin på driftsregioner frem for videreuddannelsesregio-

ner. Sundhedsstyrelsen tog kommentaren til efterretning. 

 

Efter mødet: 

Opgørelserne over opslåede og besatte hoveduddannelsesforløb i 

2022 og besatte introduktionsforløb i 2022 er offentliggjort den 15. 

marts 2022 og er tilgængelige på Sundhedsstyrelsens hjemmeside.  

 

Punkt 5. Orientering 

• Orientering fra Sundhedsstyrelsen  

• Orientering fra Videreuddannelsesregionerne 

• Orientering fra øvrige 

https://www.sst.dk/-/media/Viden/Uddannelse/Prognose/L%C3%A6geprognoser/Opsl%C3%A5ede-og-besatte-HU-forl%C3%B8b/Opslaaede-og-besatte-hoveduddannelsesforloeb-i-2022.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Viden/Uddannelse/Prognose/L%C3%A6geprognoser/Opsl%C3%A5ede-og-besatte-I-forl%C3%B8b/Besatte-og-godkendte-introduktionsforloeb-i-2022.ashx
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Referat: 

Intet at bemærke.  

 

Punkt 6. Eventuelt 

Gunver Lillevang orienterede om, at dette var hendes sidste møde 

i Rådet, hvorefter Anders Dupont vil tiltræde som ny repræsen-

tant for PLO.  Formanden takkede for stort engagement gennem 

mange år. 


